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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Milyen szép lett volna bezzeg, ha kormányt 
szidni, gyanúsítani, csakugyan összehívják a 
református zsinatot s duettben, egyik Debre- 
czenből, a másik Karloviczból teljesíti az 6 
hazafias kötelességét. Hogy ki tudja jobban?

Sokra vihetnők még ezen a téren, ha a 
felekezeti féltékenységet a pártomberek csak­
ugyan kizsákmányolhatnák s a templomokból 
csinálhatnának politikai érdekeik értékesítésére 
vásárteret. Egyik oldalon a romának, másikon 
a szerbek, harmadikon a reformátusok, negye­
diken a lutheránusok, aztán majd csak kedvet 
kapnának a katholikusok is, meg a többiek 
is, és lenne szép kis testvériség, egyetértés és 
egyenlőség, hogy Öröm lenne nézni azt a fel­
bomlást, ami a modem vallásháborúból kelet­
keznék.

Lehet-e most már kéadés: Az e vájjon a 
hazafi, ki amennyire lehet, még felekezeti te­
kintetben is a magyar állammal karöltve igyek­
szik működni, vagy aki. csak arra törekszik, 
hogy az állam nyakára minél több kellemet­
lenséget varhasson. Igaz, hogy ők nem ebből 
a szempontból teszik, hogy ők nem az állam­
nak, hanem a kormánynak igyekeznek minél 
több akadályt csinálni, mintha bizony a kor­
mány ebben a tekintetben elválasztható lenne 
az államtól. Mintha a „fáczér41 kocsis ki a' 
másik kocsis helyére vágy, nem az állam sze­
kerét veszélyeztetné akkor, ha az államot vonó 
erőt ijesztgeti, bokrositja, makranezositja s ve­
zet hetienné tenni igyekszik. Éb mintha ilyen 
cselekedet nemes cselekedetül lenne betudható 
bárkitől eredő is legyen. Szóval mindinkább 
be fog bizonyulni amit felfogni mind ez ideig 
nem képesek igen sokan, hogy t. i. egy alkot­
mányos magyar kormány, sem nem Bach, sem 
nem 8chmerling kormány, s hogy egészen más

szempontok azok, melyek ezen kormánnyal 
szemben hazafias szempontoknak nevezhetők, 
s hogy igén el vannak tévedve azok, kik az 
opgonálást, mint egykori Bacbchal szembso, 
a mai kormánnyal szemben is egy kaptafán 
művelik.

A polgári iskolák reformjáról-
A köivélewéoy a polgári iskolák tilsa haagsapa- 

□sszbao tör ki. azun tapasztalás után, hogy asoe if­
jak, kik etao iskolát bár a legjobb síkénál ba0gss» 
lék, nem tudják msgnkat a gyakorlati életben tájé 
kozni, hogy mihez kexdjeaek.

A polgári iskola elnevesés asm jelaai egyebet, 
minthogy esen iskola föladata volna, oly ssivmt.pol- 
gári osztályt elótsremtsni, moly átalakítsa Magyűor- 
siágot. a polgári osztály három elemet foglal magá­
ban, Lka földmirelö gazda közösséget, a maly a 
nyers termelésed foglalkozik; az rpiroet, ki a 
nyers terméket az embeii nQkeég letekre alkalfsas 
iparcikké alakit ja; és a kereskedőt, -a ki ajwsrs 
terméket és iparcikkeket majd a hasában, wjd a 
kai földön alárusitjs, forgalomba hozza. Eta háromság 
az állami élet fölény esője; és csak közi legfoatoaahn 
a hazára nézve, az iparos osztály,azért, assrt a.syers 
terméket sokszoros értékűvé alakítja; a mi ba s- ha­
zában talál piactól. kiszorítja a külföldi iparcikkeket 
és nem engedi kiszipolyozni a nemzet pénzét; ha pe­
dig sikert! a külföldet is meghódítói iparcikkeinkkel; 
akkor gazdagítja a hazái, mert a külföldet teszi adó 
fizetővé. Ezért mondom, hogy az iparűzés légiósai«• 
sabb foglalkozás.

Századok óta azon oktalan elméletnek voltunk 
rabjai, hogy Magyarország kizárólag termelő ocmág, 
és csak is a gazdálkodás részesült köadsztetotbca- Az 
iparűzés szégyenletes dolognak tartatott, s még a pa­
raszt is a legbitványabb gyermekét szánta mesterem 
boraek. A" kurnákad és sok embér szemében tUMa műg 
ma is afféle csere csala foglalkozásnak lámáik, nem 
jutván eszébe annak óriás fontossága a nemzstákéle­
tében.

Minthogy az ősök elfogultsága miatt ott állunk 
manapság is, hogy az a gyapjú, melyet száz forint ér 
tékbeo eladunk a •SifönUca, mint cser forintos ér­
tékű iparczikk vándorol vissza a hazába, és így va 
gyünk egyéb nyers termékeinkkel is, más szóval tíz­
szer annyit adunk ki, mint a mennyit bovemflnkx az 
ily országnak el kell pusztulnia, ha gyorsan anm-fog 
munkához a veszély elhárítása végett.

TÁRCZA.

Emlékbeszéd
■•tyat a atattU lakot* fennálltainak 50 Ivea Jubileuma által- 

wta! fSMák iv Juntáé 11-tkta tartott
Polák István, 

baUsaa-gyanaati káplán. 
(Polytatása áa váfa.)

■ Szaporittatván a tanerők s iskola épülőt is tete­
mesebb javítást igényelvén az alapítványok kamatai 
s a nagylelkű évi adományok nem voltak elégségesek 

.az. iskola költségeinek fedezésére; azért már 1864 ben 
a kátbolikus. hívok önként megajánlották és szabályoz­
ták- a kultusz bizottság által az évenként fizetendő is­
kola adót. T. Bodnár István iskolai gondnok űr indit- 
vAnyára s az ő fáradozásával az iskola két tanterme 
színházi hejyiséggé alakíttatott át műkedvelői sxinelő 
adások czéljából, melyeknek jövedelméből ennek épí­
tési illetőleg átalakítási és fölszerelési költségei lettek 
volna fodezendők; do ezen intézmény néhány évi fenn 
állás után megszánt. Hasonló étéiből alakult 1867 ben 
a báls««a gyarmati népnevelési egylet, melynek alapitó 
és pártoiói tagjai voltak s az ezek befizetett tagdjják 
képezték egy Ideig az iskola jövedelmi forrását Mig 
végre az 1868 ik évi népiskolai törvény a róm. katb. 
hívek által már régebben kivetett s tényleg fizetett 
bkola adót 5-cázalokos iskolái adó czitnéo kötelezővé 
tette, mélyben iskolánk jelenleg is részesül mindamel 
lelt, hogy'néhány év olőlt iskolánknak oson 5 száza­
lékos is óla adóhoz való joga kétségbe vonatott s ezen 
wg*ély bezzeg iskolánktól 3 évig meg is vonatott s ezen 
segély Ossteg iskolánktól 3 évig meg is vonatott, de 

Jelhez bkolasiékünknek a kfflönűsen HarmobGábor és 
LJr. Mólícher Ferenci uraknak iskolaszékünk jelenlegi 
elnökének ée alelnökinek sikerült a róm. kaik, hívekre

törvény értelmében kivetett ^százalékos iskolai adót 
törvénykezés utján iskolánk számára megnyerni, mi a 
meglevő alapítványok mellett.máig is iskolánk főjö 
védelmi forrását képezi. Éhez járulnak időről időre a 
buzgó hívek és lelkes tatrtgy barátoknak részint az 
iskola felszerelésére, részint szegény tanulóknak köny­
vekkel és ruházattal való ellátására -tett nagylelkű 
adományai. Hogy a hívek mennyire szivükön hordják 
iskolánk Ügyét kitetszik onnét is, hogy két év előtt a 
róm katb. temető jövedelméből 900 irtot meghaladó 
Összeget általános lelkesedéssel ajánlották fel az iskola 
pzéljaira s önkéntes megadóztatás után 100 írttal já­
rultak a jelenleg négy tanító helyett működő két ta 
nitó fáradhatlan Ugybuzgalma jutáim százához. Hálás 
köszönettel tartozik az iskola a b. gyarmati takarék 
pénztár tok. igazgatóságának, mely szegény tanulók 
felsegélyésére iskolánkat évenkint tetemes adományban 
részesíti. Köszönetét mondok ezen alkalommal azon 
nemes keblű tanSgy barátoknak is kik vetélkedve aján­
lották fel adományaikat jelen alkalommal is iskolánk 
feldíszítésére. Ily lelkes pártolás ily buzgó lelkesedés, 
mely iskolánk iránt 60 éves fennállása alatt minden­
kor nyilvánult, biztos reményt nyújt arra nézve, hogy 
nemzeti iskolánk különféle nyomasztó körülmények ál­
tal okozott jelenlegi szerény anyagi helyzetéből kiemel 
kedve ismét négy tanerővel fog működhetni a népne 
velés tágas mezején mint ez föelemi tanodává alakit- 
tatása után nohány évig történt.

A nemzeti iskolának föolemi tanodává alakítása 
után az 1864— 54ki tanévben tanítói voltak: Tipray 
Mihály igazgató tanító, Rák Balázs, llredlna Mihály* 
Obikány Mihály, kik csupán a fiúkat négy tanterem­
ben tanították; mert a leányok elemi iskolája ezen 
időben bőid. Scitovszky bíbornok érsek rendeletéből az 
angol kisasszonyok zárdatskolájába helyeztetett át. 
Ezen négy tanító teendőit jelenleg két buzgó tanférfió

Vilim József és Bodrogi Mihály teljesíti az iskolánkra 
önsúly ként nebessodő sajátságos körülmények miatt.

Ezen jelenlegi nyomasztó állapot maguzűatetéoét 
au Isteni Gond viselés jelenlegi plébános urnák uak Jár- 
tóttá fenn, ki már eddig is igen szép jeleit adta bke- 
lánk iránt való meleg érdeklődésének és fel virágosé 
zára irányuló nemes törekvésének. Azért minden nemes 
szivŰ tan ügy barát tőle várja emez abnormis állapot­
nak megszüntetését. Adja írtén, hogy iskolaszákiágy­
béli elnökösködésének mindjárt oteő éveit unni tfigye 
iskolánk történetében nevezetessé, hogy e tokiatokban 
szerzett érdemeit fonhassa itteni működésének diceko 
szórajába.

Történeti előadásom hiányos volna, ha nem,em­
líteném fel ama buzgó tanítókat és lelkes férfiakat, kik 
iskolánk körül részint mint iskolaszék! elnökök, ré­
szint mint iskola gondnokok érdemet szereztek.

50 év alatt legnevezstesobb tanítók voltak: Fábry 
György, Rák Ráláss, Miska Mihály, Rák Mihály, Tip- 
rap Mihály, Cbikány Mihály, Vágóét István, Váttor 
Gyula, lierczeg Bertalan.

Legnevezetesebb iskoláztok i elnökök Resaéayfy 
József 1861-1869. knltnr bizottsági 1868-1875 lg b- 
kolsszéki elnök. 1875 - 1879 ig Kacakovics Lajos ás 
Kacskovies Károly. 1879 tői másodízben megválasztott 
iskolaszéki elnök tk Hsrmoz Gábor megyei főjegyző ár.

az ügy bozgó iskola gondnokok közti kiemelendők: 
Bodnár István, Menetel János, Frölieh Vilmos, Koaeceny 
István és 1S70 ik évtől fogva Elheniezky Flór űr nagy 
gonddal és kitűnő pénzügyi tapintattal kezeli iskolánk­
nak jelen viszonyok között nem igen duzzadó tárcáját

Egyházi részről boldog emlékű Imády Károly b.- 
gyarmati esperes plébános volt 43 évig az íz ko lantok 
elnöke. Ezen idő alatt mint segédlelkéoznk ée bitolomsök 
működtek a nemzeti iskolában: Perkiekó Antal, Si- 
monffy Ede, Kis Jonathán, Mankay János, Dr. Zádery
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iA román zsinat nem fogadja el a 24,000 

frt államsegélyt, * a mit -pedig ő kért és ami 
neki megadatottí'Trefort azonban neazit vette, 
hogy az a 24,000 frt talán nem is egészen arra 
czeloztatik, amire kérve vanta segélynyújtást 
azon feltételhez kötötte, hogy a segély kiosz­
tásnál a kormány az. ő ellenőrzési jogát gya­
korolni fogja. És kapta magát a román zsinat, 
írem akart csekélyebb hazáfiaskodáat elkövetni 
mint a milyent a jő példával mindig elöljáró 
szél báli debatteur*ök elkö vevőitek, s nemaláz- 
tauneg magát annyira,.hogy a magyar állam 
zsebéből folyó segély hovaforditááa a magyar 
állam hozzájArulásával történjék.

És vájjon lehet ezen csodálkozni?Ha még 
maguk a magyárok sem bíznak, a magyar ál­
lamsegély hovafordítását az állam ne ellen­
őrizhesse, miért lennének a dákorománok ki­
sebb hazafiak? Ha csak .az kell, hogy a kor­
mányt gyanúsítsuk, íme akad a arélbalnak 
szövotségőse akármennyi.



Esőn nagy betegség gyökeres kigyógyí fására ál 
littaltak föl a polgán iskolák ; csak bogy átok a mai 
szervezőtökkel csak a proletárul számát szaporítják, 
S így azokat igazi polgári iskolákká kall alakítói.

Mi tolna tehát a leendő? Ki e sorokat írom nem 
vagyok szakember e tárgyban: de meráldott az isten 
annyi józan én-zsl, bogy a fóvooáaokA eltalálhatom 

as és fölfogásom szerint a polgári iskolának hí* 
tatása az. bogy a gazdasági, ipar és kereskedelmi pá­
lyára szakképzett nemzedéket neveljen a hazának; bogy 
M aj sarjadok kellő hasznát vegye a földbirtoknak, 
a nélkül, bogy rabló-gazdaságot őszön; az iparos oly 
csikkeket tud fon gyártani, mely versenyét a legjobb 
külföldivel, s így azt ki is szorítja; a kereskedő pedig 
Eben ás szakképzettségben a ♦ nvontlra emelkoa 

így a gazdának s iparosnak egy iránt, legyen 
ón közvetiiője csikkéi elár ősi lázában De ám ezen 

iskolának úgy kell berendezve lenni, bogy a végzett 
ifjú a mint az iskolából kikerül, már képes legyen ma 
gát fen tartani.

A középiskolák bárom alsó osztálya, mert élőké* 
ttitő osztályok csak nem egyformán vannak 
berendezve: a így a polgári iskola bárom alsó osztá­
lyát a gymnaslum mintájára lehet berendezni úgy, bogy 
a Mely növendék a latin nyelvel is tanúba, az a gym- 
aásium negyedik osztályába felvétethessék. De nem úgy 
■bt jelenleg történik, bogy a szülők tandíjakkal, a 
tanuló podig uj vizsgával zaklattatik: hanem a jó bi 
aoeyitváay jogot adjon a megfelelő osztályba leendő 
fölvételre. Magában értetődik, hogy a mely váróéban 
gymnásium is van, ott a polgári iskolában fölösleges 
volna n latin nyelv tanítása. A negyedik osztálytól 
kezdve, a növendékeknek uakpályát kellene válasz 
tank A gazdászati pályára készülök tanulnák a mezei 
gazdaságtant, a ’exőllösze el, borászatot, kertészetet, 
méhészetet, szóval mind azt, a mit a kis és közép 
gazdaságokban tudni szükséges, bogy azokat virágzó 
állapotba kozhassuk. Ily berendezés mellett oly szak 
tanárra volna szükség, a ki a mintagazdasággal össze 
<ötött gazdasági akadémiát bevégezte, és a tanári pá­
lyára képesít vényt nyert Már egy jókora kert isolé£ 
séges a kísérletekre: de ezen kiről ki lehet a nővén 
détekkel a mezei munkák idején, a vidéken ió bír- 
ben álló gazdaságok megtekintésére rándulni, bogy a 
növendékek gyakorlati ismeretekre in tebooeaok szert. 
Az ily végzett növendék, háromévi szaktenulás után, 
annyi elméleti a*némileg gyakorlati ismeretekre tenne 
szert, hogy'gazdasági gyakorlatra szívesen fölvétetnék; 
a kiváló tehetségek pedig, a gazdasági iskolák meg­
felelő osztályába fölvétetvén, ott magukat teljesen ki- 
képezhetnék. a .polgári iskolák a gazda**özönség ZÖ 
mát a kis ét középbirtokos osztályt idővel egészen 
átídomitnák. s a bán nos ismereteket terjesztenék; 
mert a gaadíszat tanárai időn kiút a föl nőnek számára 
is felolvasásokat tarthatnának.

A ml az' iparosokat illeti, azok a negyedik ősz 
tályt 61 kezdve aá egész délutánt a polgári iskolák 
mellett fölállítandó ipar műhelyekben töltenék: s Így 

' három éti szak adat L n ts ualás után, annyi gyakorlot- 
sággal bírnának-, bogy bármely gyárba s kitűnő mfi 
helyek be szívesen I öl vétetnének ; vagy egyeneeeu a 
külföldre la kivándorolhatnának már, hogy ismereteik 
boa meggazdagodva Jönnének a hazába vissza, ée te- 
dmtoaék basánkat iparon országgá. A kereskedői arak- 
■Ara készülök három éven át a kereskedelmi tudó 
mányt tanulnák, bogy iskoláik befejeztével, mint ti- 
zshhalévos képzett ifjak, a gyakorlati pályára léphee 
-M|bk. Ugyan melyik kereskedő biz no fogadná szi 
vitai az ily jól Iskolázott ifjakat, a kiknek csak egy 
jjrdeTO^MMe szükségek, hogy teljesen kiképzett ke 

» Att mondhatná valskí, bogy ennyiféle szak tani

NÓGRÁDI LAPOK.
fást egy iskolában összezsúfolni nem is lehetne •’ de 
alig ha az ily kételkedő meg tudná védni a magnál 
láspontját; mert esen három életpályára készülő if­
jak sok tudományt együttesen tanulnának; Ilyenek a 
nyelvek, és mindazon tudományok, melyekkel minden 
mivolt polgárnak bírnia kell. A könyvitől Is például 
közös tudomány. Egyedül a szakiadomány az, a mely 
a növendékeket, naponta egy pár órára külön válasz 
tané A polgári iskola voltaképen csak is akkor fe­
lelne meg roodeltetáeéaek, ha mind a három szakma 
növendékei zsúfolásig megtöltenék a tantermeket; és 
miután a gazda, az iparos, a kereskedő egymással 
szoros össze köt Intésben leesnek az életben : szinte jó, ba 
ezen összetartozást már as iskolában fölismerik, s esz­
méiket egymással kicserélik.

Igaz, bogy ezen átalakítás sok költséget fogna 
okozni az államnak: de van o a világon oly hasznos 
beruházás, mint ezen átalakítás, moly szakképzett pol­
gárokat növel a hasának, lévén a polgárok szakkép* 
zetiségo legnagyobb kincse az államnak, becsesebb 
minden arany bányánál ée televéayeo földnél. Nem 
szabad a törvényhozásnak ily életkérdésben fukarkodni. 
A legnagyobb de ésszerű beruházás, csak bölcs taka­
rékosság.

Ba e sorok keletkezésének helyét Balassa Gyar­
matot tekintem : a város lakosságának tetemes része 
mezőgazdasággal foglalkozik, valamint az egész vidék 
is s igy a gazdasági iskola élotszükség. A lakosság zöme 
iparosokból kereskedőkből éltein, hát melyik osztálynak 
adjunk elsöbeéget az iskola berendezésénél ? Hát nincs 
nekünk képzett s mivolt iparosokra ée kereskedőkre 
ép oly szükségünk, mint kitűnő gazdákra? Nem sza­
bad o háromságot megbontanunk: hanem mind a há­
rom irányban fogjunk munkához

A városi képviseletben megteendőm o tárgyban 
oditványomat. Küldjünk ki a tanári, gazdasági ipar- 
o kereskedelmi körből teles férfiakat; vitassuk magas 
apró részletekig a kérdőét; és ha életképes tervet tu­
dunk kidolgozni: terjesszük azt azon közoktatási mi­
niszter elé, a ki a haza ezen életkérdésében kibontotta 
a zászlót; ée mélyen megvagyok győződve, hogy a vá­
ros küldöttsége örömet fog szerezni a páratlan bölcs 
férfiúnak és honpolgárnak; mert megértettük az ő buz­
dító szavát.

Tehát polgártársaim l szűnjünk mog a gymnási- 
nmoktól várni nehéz bajaink orvoslását. Ezekre is 
szükség van, csak hogy a szükségnek megfelelő szám­
ban: mig ás általam érintett berendezésű polgári isko­
láknak, el kell árasztani a hazát, a Kárpátoktól az Ad 
riáig; és úgy kell berendezni az árvaügyet is, bogy 
az ily szerencsétlen gyermekek, no a szemünk előtt 
növekedjenek fői qnalificáltgonosztevőkké: hanem köz­
költségen kell belőlük szakembereket növoltetalnk, 
hogy ne rákfenéi, de oszlopai legyenek a társada­
lomnak

A polgári leányiskoláknak is gyakorlati irányt 
kell adni, hogy azokban á tisztességes megélhetés ta 
dományára tanítsák meg áz uj nemzedéket; bogy 
éppen a mivolt de szegény osztály leánygyermekei, no 
kényszerű yenek oly megdöbbentő mérvben elsüljed ni, 
mint napjainkban ha a szülők elhalnak, ée nem akad 
a felnőtt leánynak, szerencséje, hogy magát fontért- 
beess

Ily módon len hazánk as észszerű gazdálkodás 
és ipar hazája; ée nem fognak majd gúnyolni ben­
nünket, hogy das Land dér jogasoon ée kan essen va­
gyunk. Gátoljuk mog azon proletár osztály növekedé­
sét, mely a néhány gymnasiumi osztályt végzett egyé­
nekből szedi a maga ujooczait, bogy mint zugirászok 
csalják, lopják a szegény népet, és készítik elő a ni­
hilista, vérfürdőt A szakképzett egyénnek hazánkban 
biztosított élete len századokon keresztül Ily polgári 
iskolákkal biztosítjuk hazánk jövőjét

Bodnár István

Közigazgatási bizottsági ülés.* 
(JttiSs M 9-áa.)

; Jelen voltak: Gr. Gyürky Ábrahám (őispán, 8d- 
tovezky János alispán, Beniczky Árpád, gr. Berchtold 
Art húr, gr. Czobrián László, Hanxély László, Huszár 
István, Madách Károly, Kövy Tivadar, gr. Pejacsovicb . 
Arthur, Beméoyfy József urak és as összes szakrefe­
rensek. Dr. Molicher Peronos kir. ügyészt, Kacskovics 
Jenő alügyéss helyettesítő.

Gr. Gyürky Ábrahám főispán, a nagy számban 
megjelent bizottsági tagokat szívélyesen üdvözölvén, 
előadja, hogy Sréter Alfréd űr akadályoztatása foly­
tán az ülésen rént oem vehet

Az alispéni előadó elkésve érkezése miatt a sor 
rend msgváPozotl, ■ elsősorban Hármon Gábor főjegy­
ző űr preferált

Dr. Gutfreuod Nándor vanyarezi körorvos 150 
frt utiilalánya hosszabb eszmecserére adott alkalmat. 
Ugyanis a vanyarezi körorvos dijaxtetáaa as ezelőtti 
Járási szolgabirö által kibocsátott pályázati hirdetmény* 
beu 600 írtban és 150 frt ntiátalányban lett kitüntet­
ve; erre Gutfreund pályázván, megválantatott, • ezen 
a liá talányt 1882—1884 ig bűzte is, a a községi költ­
ségvetés ée számadásokban esen czimü kiadások ki is 
lettek tüntetve, sőt jóvá is hagyatlak a megyei szám* 
vizsgáló bizottság, majd a közgyűlés által Azonban a 
legújabb! költségvetésből e léteit a költségvetésből Ve- 
nyarcz községe — az alispéni rendelet értelmében tö­
rölte, Gutfreund ti ókból kérvényt adott be as alia* 
páobos, hol el lett utasítva. Esen alispéni végzés ellen 
0. folebbesett a hősig, bizottsághoz. — A közig, bi 
sotlság, belátván, hogy itt élőbbről szerzett jogok egy 

oldalt mog*züsteiáoéről van esó, melyek méltányoson 
intézeadók el, as ügyet a megye gyűlésében térni át

Kreaodics Géza körjegyző as 1838. L t ea. ét­
tel mébee folyamodott as alispán bős, bogy részére ár­
ról, miszerint 3 évig körjegyzői minőségben működött 
itt a megyében, hivatalén bizonylat ed esnék kJ. (En­
nek L L as as előnye van, bogy as egy lörvényhaÖ 
ságuál 3 évig egy folytában működő körjegyzőnek 
más törvényhatóságnál a jegyzői szigorlatot letenni 
nem szükséges, s csakis az illető törvényhatóság szi- 
bályrendsleteiből kötelse as illető vizsgázni jMintbsgy 
K. n 3 évi működést oem igasolta, az alispán .őt ké­
relmével elutasította, s esen határozatot K. fslabbevéss 
folytán a kb. is Jóváhagyta. *

8. Tarjáéban község intéskedŐM Weiez Lázár 
gyümölcsárus ée egy zöldség árus közt as árulást hely 
aijelöléoo tárgyában helyben hagyatott

A közgyűlés értesítése, bogy közig biz. tagul Be­
niczky Árpád űr csegválasztalőtt, éljeuéneol Cogsátatott-

Néhai Lnka 8élig utóda által beadott febbbesán, 
a hátralékoe közmunkának havi 50 krral beadó tör- 
lesztéae iránt, elutaníttatott.

Dömők József legáadi kavicsbányája tárgyában 
határozatott, bogy as a szükséghez képest igénybe fog 
vétetni a bánk-penczi útvonal épiléeéeéi.

A m. áli. vasutak igazgatóeága által 8. Tarján 
bán épített hid irányának megváltoztatása tárgyában 
előző öléoeu hozott határozat újabban revidiákatott, s 
himoadatott, bogy a hid. tervezete iránt az igazgató 
ság nyilatkozatra hivassák fel, e meghagyatott, begy 
két áteresz épiteeék a tarján! viz akadálytalan folyása 
tekintetéből

Ezek után felöl vas Látott az alispéni jdeetée, mely- 
bői kiemeljük a következőket Ugyanis szomorúan sm- 
lékezik meg a jelentés Tolmács község nagy veszedel­
méről, molysserint a nevezett községben jen. 8 ás 64 
ház égett le, s 83 család maradt hajlék nélkül A kár 
33200 frt, melyből a biztosító társulatok 12612 frtot 
térítettek meg. Az alispán utólagos közgyűlési Jóváha 
gyás reményében a tűzkárosultak mosseatán műimig 
léteire 100 frtot "utalványozott a segedelmi alapbei, 
azonkívül a könyöradomáyok gyűjtését elrendelte az 
egész megyében, sót az országos adakozás iránt is 
megtette a szükséges intézkedéseket Ajánlta továbbá 
a főispán űr őuagyméltóságáaak, bogy az apostoli ki­
rályhoz intézett kegyeimijkérvény méltatása iránt köz­
benjárjon. A jelentés továbbá magában foglalja az ál­
lattenyésztés, lóovztályozás (van t. L a megyében, 
20,000 ló), a eseodőreég számának emelése, ée az egészé 
•égügy tárgyában tett ée teendő intézkedéseket.

A b.-gyarmati börtön kórházának áthelyezőén ée 
a börtön tulajdonjogának meghaUrózása bizottságra 
bízatott.

A kormány kevésnek találja azt, hogy ezee je­
gyében csak két járási orvos van. E tekintetben míg 
az alispán áttanulmányozza ezsn fontok ügyet, az to 
tézkedéere halasztás kéretik a kormánytól.

Számos vicinális bizottsági elnök leköszönt ti se 
állásáról, ennek fokép az az oka, miről as aüfpáa 
legutóbb oly rundeletot bocsátott ki, molyunk fogana­
tosítása a szélt bistoeitha^ja ugyan, de a bizottsági élttő* 
kök teendőit megszaporiOa. As alispán kifsjesésti.is 
adott azon helyes nézetének, bogy a régi vic. ütxettd 
szar mellett az eredmény csakis as egyének jóáka&- 
tátol függ; őt nem rettenti vissza az, bogy as elbökH 
sorba beadják lemondásukat, • inkább mondjanak W, 
mint sem hogy a eommitovécbea tündököljenek ; mibeljí 
látni fogja azt, bogy alkalmas ée érdeklődő egyénei 
esen fontos ügyek élére nem találkoznak, ügy a régi 
rossz rendszer megváltoztatása iránt fog tenni javasla­
tot E tekintetben nem lehet eléggé kiemelni u alispán 
határozat elveit *

A lemondó elnökök a következők: Moeoáry Ödön, 
Tann Sándor, Moeoáry Béla, Novák József, Pokoray 
Gusztáv, Beúszik Sámuel, Érmen Pál, Hajós Láosió, 
br. Pirot Béla. \ \

Egy alkalommal vic elnöknek Ráday György 
megválasztatott, o Szabó Károly körjegyző holyettsoi- 
tetett

Alispán jelentést tett a busáéi kidről, bogy t I. 
az ahoz juthatás ezótából a Járási uolgabirót tervet 
zst elkészítésére utasította • áradás őseién be*fog Ül­
tetni olt a közlekedés.

A közmunka hátralék: 37183 frt 5 krbaa lett 
kitüntetve, melyről a közt mioiezt érteaittotik.

Szóko!a (bonlmegyoi) község kérvéoye folytán a 
kis marosi vicinális űt kiépítése tárgyában az alispán 
küldetett ki a belysziei vizsgálatra, o egyúttal megko- 
restetik Houtmogyo alispánt hivatala, bogy eaaa vizsgá­
lathoz képviselőt küldjön ki.

A közt mintsztoriutn asm engedte mag, bogy 'a 
közigazgatáai tisztviselők által feladott piszok nocsak 
vevéay, kanom posta könyvekkel h Igazoltassanak. 
Eziránt jelentés tétetik a kösgyűléehes, bogy en az 
országgyűléshez petitiouáljoa.

Já|oe Horváth Emmanusl, Rottor Gyula, Kudllk János, 
Hoitovinszky Károly, Palkoviee Viktor, Gouda Béla, 
Paták István.

'. Iskolánk történetében méltó helyet foglalnak el 
a róm. kaik, iskolaszék jelenlegi tagjai: Hoitovinszky 
Károly egyházi elnök, Harmos Gábor világi elnök, Dr. 
Molicher Ferenci alel nők, Etbealczky Flór gondnok, 
Vi^rn József jegyző, tagok: Aniuger László, Balé* Jő* 

zsef, Baintner Ottó, Dómján Pál, Farkas Ferencz, Fii- 
lér Lajos, Fonodi István, Frőlich Vilmos Galgóazy Já­
nos, Grószman György, Ireinetx József, KomerelI Gyula, 
Molnár József Papp László, Polák István, Rády István, 
Reményi Károly. Szerémy Gábor, Tamaskovics Gyuls, 
Ticolnszky József, Vaanay Ignácz.

r A nemzeti iskola osztályaiban 50 év alatt tanít 
tatott 10218 gyamok, kik különféle életpályát választva 
a társadalom minden osztályában helyet foglalnak.

Ezen ünnepélyéé alkalommal is igen sokan van­
nak jelen a nemzeti iskola volt tanulói közli, kiket 
az ezen falak közt töltött gyermekkor kedves emléke 
e na esen iatézet iránt való kegyelet hívott ezen rég 
nem látott falak közé.

Engedje a magyarok Isten*, bogy ezen HJű gysr- 
meksereg — az iskola jelenlegi tanulói — az ősök ily 
nemes példáján felbuzdulva híven őrizze szivében azoa 
beteltee érzelmeket melyeknek elsajátítása végett ezen 
lanintétatbo Járnak, bogy ha m^jd a nemzeti iskola 
100 éves jubileumát fogja ünnepelni örömmel emlékez­
zenek vissza mai ünnepélyünkre

Ml podig minnyájan ezen Iskola alapítóinak tel­
ket buzgalmát követve készséggel bonunk áldozatot 
egyházunkért s hazánkért, bogy minden ember legyen 
gmbor én magyar, kit o fold hord éa egével betakar.



N Ó G R Á D I LAPOK.
Bániba Mihály és Bugát Ján* költ forgó ügyét- 

tétetik az alispánhoz.
. Tarján patakénak szabályozásából folyólag gr. 

GySrky Ábrahám kís-terennei birtokosra 2800 frt sza­
bályozási költség vettetett ki. A gróf, ki a sxabályo- 
láo ahen annak idején tiltakozott és a Halán testvérek, 
miit bérlök közt azon szerződés van érvényben, hogy 
minden szabályozási költséget bérlök.tartouak viselni. 
£ tekintetben a nm. közi, minisztérium .immár 3 ad 
eorban határozott, saz alsó határozatokat feloldotta. 
£ tekintetben a főjegyző, mint előadó véleménye az 
volt, hogy a felek közt tárgyalás tartassák. Gr. Berek­
told a. ennek ellenében azt jegyezte meg, hogy a költ 
Bégeket fixes* ki gr. Györky, s szerződésen alapuló 
viszkereeeti jogát érvényesítse a bérlők ellen. A több- 
eég az előadói javaslatot fogadta el. (Megjegyzendő, 
bogy gr. Györky főispán úr, őt érdeklő .ügy tárgya­
lásakor a teremből eltávozott, • az elnökséget az alis­
pán vette át.)

Árvaügy. Gyámoltak létszáma 13898, gondnokol­
také: 208, összesen 14106. Elintéztetett 3 előadó ál­
tal 7430. Hátralék: 1339. Árvagyonkészpénz ée érté­
kekben :600,200 frt 31 kr. a jelentés egyszerűen tudo­
másai vétetett.

Tanügy. Trefort hazafias rondáié te, a magyar­
nyelv oktatásáról, a azolgabiróknak és a losonezi 
polgármesternek kiadatott, ellenőrzés felügyelőt s tör- 
vényelleneségek tapasztalása esetén jelentéstétel végett. 
(Jó lenne minden Iskoláról az adatokat megszerezni.)

A községi iskolákra eső legelő illetmények ösx- 
szelrásárol beérkezett szolgabiról jelentések kiadattak 
a tanfelügyelő árnak az adatok feldolgozása végett.

Jogügyek. Csillag Fülöp ée Patak községe közt 
fennforgó legeltetési ügyben keit egyezség jóváhagya­
tott. A zagyva sxabátyokásából felmerült ée Szabó Pál 
e ífj. Szabó Jówfre kivetett költségek fizetése tárgyá­
ban az alispán! 2 od fokú határozat helyben hagyatott.

Adóügy. Kedvező eredményről telt jelentést az 
adófelügyelő. Ugyanié judoé havában befolyt 120,900 
frt adó vagyis 26000 írttal több, mint tavaly ilyenkor.

Több kérvény! ügy éé reálexeoutió elrendelése 
után Kövy Tivadar biz. tag ur felszólal az adóvégre­
hajtók összejátszása ellen, tud ugyanis oly esetet, hogy 
az adóvégrehajtó a: aMző bírói foglalást nem respek­
tálva, 400 frt áru Ingóságot 19 írtért elárverezett 
Huszár István ár a ooucrét eset folyton a szigorú vizs­
gálatot elrendeltetni kéri. 4
_ . Az ádó felpgyelö megnyugtatólag oda nyilatkozott, 
bogy saját hatáskörében intézkedni fog, de előre is 
megjegyzi, bogy az állami adóvégrehajtók erkölcsi 
magaviseletéért a felelősséget bármikor magára vállalja.

- Böriösügy. A fegyencz létszám a múlt hóban is 
magas számot tüntet fel.' Volt ugyanis a b.-gyarmati 
törvényszéki fogházban 290 férfi és 13 nő fegyencz.

Egészségügy. Himlő nagyban uralkodott Botegü- 
léci. ecet volt a gyermekek közt: 339. Ebből felgyó­
gyult 262, meghalt 19, orvosi kezelés alatt áll: 68. A 
hasznos állatok közt a lép tana pusztított

Útügy. Az állami és megyei utak jó karban vannak.
Soltén vállalkozó kinek kárára ée veszélyére a 

kél női utat elkészíttették 896 frt levonása mellett kap­
ja ki két ezer frt bánatpénzét

- A ribai hidra 2160 frt utalványoztatolt a közi, 
miniszter által.

A beérkezett vicinális számadások az elnököknek 
vissza küldetlek.

. Poéta ügy. Azon kérvény, bogy a szakai! posta 
Busára tétessék, vizsgálat végett kiadatot a szolgabi- 
rónak.

* A bomokterenaei posta fölállítása iránti felszerelt 
kérvény a közi, minisztériumhoz fel terjesztetik s erről 
a b.-peeti postaigazgatóság értse! ttetik. ülés vége d. u. 
2 órakor.

Tekintetes Szerkesztő ár!
Becses lapja f. A 22 számában közlött azon hir, 

miként Szabó László volt d^jtári körjegyző — kartár­
sam megőrült, s a Lipót mezei tébolydába szállitatott, 
megdöbbentőteg hatott reám; elképzelhető a szeren­
csétlen családjának fájdalma, adja u Ég - bogy e 
fájdalom a szerencsétlen felgyógyulásával mielőbb eny- 
hileeeék s borújukra derűt hozzon a gondos szorgal­
mú ée családjáért, élni akaró családfő vissza térése.
' Értesülve a kenyér soreoő nélkülmaradt szeren- 

ooétlon család nyomaráról — noha járási körünk jegy­
zői karának még eddig összejövetele nem volt mellyen 
— addig is mig a jegyzői egylet nyugdíj alapjából 
segély nyújtható lészen — a segély gyűjtés eszközöl­
tethetett volna; indíttatva éreztem magamat Salgó-Tar* 
ján nagyközség áldozatkész közönségénél a gyűjtést 
megindítani, mely kővetkező eredményre vezetett.

Adakoztak a kegyelet* ezélra:
8.-Tűjén nagy község 1O9—88Ő kgy. sz. batáro- 

zaital 3 íft, Uagor Gusztáv gyári tisztviselő közs. képv. 
Uegjy Guwtávné, Okolicsányi L^joo kereskedő közs.

képv., Maik* Lajos bánya főmérnök, Kovács József 
községi biró, Bzvoboda Jakab építőmester, Woiszcu- 
baohor A- J. kereskedő köss, képviselő, Luby Géza 
birtokos köze, képv., Schleicher Emil községi b biró, 
Barella Hourich községi rendőr, Ptechy József jár. fő­
szolgabíró, dr. Poleroczky József községi orvos, Pora 
zik György igazgató tanító közs. képvis., Poloczek Pál 
vasgyári gondnok, Csák Ödön vasgyári pénztárnok, 
Dokspil Vilmos bányatiszt, Balgó-Tarjáni takarékpénz­
tár, Szalay István mészáros közs. képv., Bőbm Béla 
kereskedő, Pap Jánosáé 1—1 frt, Holéczy János 60 
kr, Deutscbborger Mór kereskedő közs. képv., Fiscber 
Bért bo ld,k eres k ed ő, Weinborgor 8oma kerőskedő, Horts 
ko L. kereskedő, Hoebt Ignácx kereskedő, Petbeő Gé 
za s. jegyző, Ktezely Lajos s. jegyző, N. N. 50-50 
kr, Groszbergernő, Klein Gyula kereskedő, Burger Mi 
hály csuk rész, Kroopaob G. kereskedő, Bogenglük lg- 
nála kereskedő, N. N. 20—20 kr., Psp János községi 
jegyző 1 frt 20 kr, Szabó Imre épen jelenlevő Zagy 
vai körjegyző úr szives volt járulni 1 frt, főösszeg 3! 
frt az az harmincnégy forint o. értékben.

Midőn a t adakozóknak kegyes adományaikért 
köszönctemet nyilvánítom, a gyűjtött fenti összeget az 
az harmincsagy forintot tekintetes szerkesztő úrnak 
megküldeni ezorencoéltetem, tisztelettel kérem méltóz- 
tassék azt rendeltetése ezé íjához juttatni.

Honfiul üdvözlettel maradván:
Salgó Tarján 1885 évi június hó 24 én.

AllsaUs
> Pap János,

A fnUbbi bamlACx«u írtat kestnhei Tetten. B,-Oysnsst 
18Z5. junhu 17. ssttL Ttarécsy BsrbSle firjexett 8uW LímIArL 
EUtten: Kenjithy Xueln, nlat Uae.

Szécsény 1885. junins 23 án.
Nemcsak agyú világ részekben, egyes országok­

ban lőhetnek időezakonkint nevezetes mozzanatok, de 
lehetnek egyes országrészek s városokban is melyek 
különböző szempontokból, úgy az ország, mint nemzet 
érdekében nevezetes szerepel játszhatnak.

Ily mozanatnak voltak, tanúi jun. 21 én a szé- 
csényi evang. protes. egyház hívei, — mikor szeretett 
lelkészük tisztelendő Símonidesz János, és tisztelt egy- 
bézi gondnokuk Zsivora Sámuel urak vezérletek alatt 
felmentek nagyságos Pulszky Ágoston egyházi felügye- 
lőjökhöz megköszönni, és meghálálni azon sok és nagy­
adományt mit font tisztelt felügyelő úr és szeretett 
neje ő nagysága az egyház érdekében 8 javára lettek. 
— Valóban Simoni desz János lelkész úr méltón tudta 
hálás érzelem adta szavakban ecsetelni hálánkat, oly- 
lyan buzgó család előtL ti Szécsényben a próL egy­
ház számára templom helyiséggel, egyedül sajátjából 
1200. írtért a váróstul megvett s azt átadta. — (884. 
évben ismét oskola épületet adományozott, mely épülőt 
a hozzátartozó beltelekkol 1500 frt értékre tehető, — 
élőbbről papi s tanítói löld illetményt, — továbbá, a 
kis üllői egyháztól elvállás váltság dijjába 1200 frt 
fizetett, — még azt szöllő váltsági papírok adományá­
val a lelkész s tanító jövedelmei biztosítása szempont­
jából öregbítette. .

' Jól esett hallani — úrikor a (templom s oskola 
helyiséget először szóbelileg adományozta, — ezen ado­
mányozásával az oklevelet oly értelemmel adták be- 
kobalutetai, bogy csak addig, s oly feltétel alatt ad­
ják át az egyháznak, még az oskolában magyarul fog­
ják tanítani a gyermekeket, s magyarul fogják imádni 
a felépülendő templomban a,mindnyájunk nagy Istenét.

Ilyen férfi előtt, le a kalappal, o minden politicai 
párton levő ember kinek szive a Magyar hazáért ée 
nemzetért csak egy szemernyit is készdobbanni, kö­
szönetét, s hálát mondjon i(y férfiúk, ki a hazát s 
nemsetbégot még a vallás'.buzgalmában is szemelőtt 
tartja. —

H-ik Rákóczy Fereucz, a nagy, a dicső, a hal­
hatatlan hazafi 1705. Szécsénybon, a haza, nemzet ée 
vallás szabadságért tartott országgyűlést — Pulszky 
Ágoston Szóceényben a magyar nyev s a szabad proe. 
vallásért tette a fent e|ő sorolt áldozatokat — Rákó 
czy Ferencz élni fog * ha történelem örök lapjain4— 
Pulszky Ágoston élni fog a ssóceényi protes. magyar 
egyház megörökített jegyző könyvében s a hívek szi­
vében. —

Adjou Isten sok ily férfit a haza, a nemzet a a 
protes'vallásnak, bogy az utódok te példát vehessenek 
róla mint kell hazát, nemzeteién vallást tisztán s ön­
zetlenül szeretni. -v. 9-

H i r e k.
Hymen. Konkoly Thege Sándor e napokban je­

gyezte el a szép Toldy Ella kisasszonyt Szántón (Hím.) 
— özv. Madách Sándorné szül. Kovács Izabella úrnőt 
e napokban vezette oltárhoz Lukács Imre budapesti 
ügyvéd.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr 
őnagyméltóeága jul. 2-án érkezett a székvárosba, hon­

nan a közig, bizottsági ülés után Ö pest re távosrtt A 
közig, bizoltsigi tagok közül julias 2-ki ülésen részi veC- 
tsk: Bcolczky Árpád, gr. Bercbtald Artbár, gr. Czeb- 
rián László, Haszély László, Huszár István, Madách 
Károly, Kövy Tivadar, gr. Pejacsevicb Art húr ée Re- 
méoyfy József választott bizottsági tag urak.

A főispán! ebéd jul. 2 án kedélyesen ment végbe 
s a bizottsági tagokon kívül rés-t vett azon Frideezky 
Lajos úr is, a b. gyarmati kir. törvnzék kitűnő elnöke. 
— A főispánra Pajor István kir. tanácsos ur szellem* 
toasztot mondott, kiemelvén azon erélyét, mely szerint 
a főispán, mint nyitraí főispán állását kötötte a eza- 
nicz nagy-szombati vasút kiépítéséhez ;'a szónok azon 
osztott reménynek adott kifejezést, bogy ezeretett főis­
pánunk a mi vasútnak létrehozásánál hason tevékeny­
séget és crélyt fog kifejteni Ebben, azt hisszük, senki 
*m kéielkedboiik.

Eljegyzés. Smidl Hamu tarényi birtokos e napok- 
bán jegyezte el Lengyel Maliid kisasszonyt, Lengyel 
Jakab ksmeoczei (Honim.) birtok* leányát.

Dr. Pulszky Ágost szécsény kerületi országgyű­
lés’ képviselő úr elnökiem alatt, Wladár Viktor al> 
esperes úrral egy az ev. upereeség által megbízott 
küldöttség volt B. Gyarmaton jun. 3U in, avégett, bogy 
az u. n. tőidé* iskola ügyét a kir. tacfelügyelő úr 
panasza és átirata folytán megvizagálja a vélemény* 
jelentést tegyen az Mpereaaéguk. Ugyanis Komjáthy 
Anselm kir. tanfoiügyető úr, folügyetoti jogából kifo­
lyólag főkép azért panaszolta be ezen iskolát, hegy 
abban a tanulók száma a törvény által megbatároeott 
80 számot meghaladja, s a teaterem az ide beimtko 
zott tanulókat befogadni nem kép*. A küldöttség a 
a panasz alaposságát co na tatái La, a ennek folytán az 
* alkalomra egybehívott közgyűlés ezen bajorvoelása 
tekintetéből el halár ózta, bogy az eddigi 6 osztályt 4-re ~ 
leszállítja. Ezen leezállitás (mint az * állami elemi 
iskolánál is történt) annyival is indokolt, mivel B.- 
Gyarmatnak lévén polgári iskolája is, igen czélazarú 
és üdvös lesz, ha a földészek gyermekei a két felső 
elemi osztály helyett, a polgári iskolának legalább első 
és második *xtá)yát kijárják. Azt bisnük, hogy * 
nem csekély befolyásul fog bírni, az itteni földé* o*- 
tály *űk látkörének tágítására és telj* megmagya- 
rosi lázára. Ezen intézkedés által az iskola növendékei- 
nek száma a törvény* számra le fog szállási. Ez al­
kalommal vizsgálat alá vétetett Mikulás Dániel volt 
tanítónak nyugdíj iránt kérvénye te, mely már minden 
fprum előtt megfordult. Az egyház nem hajlandó Mi­
kulás Dánielnek nyugdijat adni, először azért, mert 
nincs pénze, másodszor, . . . különben a többi ok az 
első ok mtetf el is maradhat

Tömérdek urou soká törtök fejünket, stalálgattak ki 
tehet az a jó poéta, ki a a Fővárosi Lepokbaa” né bű­
nébe oly hangulattolj*, életbőlcsességgvi tolt, könnyes 
szépén f oly dog áló verseket megereszt, Tóth Lórincz 1 svai 
József, majd Szán Károly jutattak eszünkbe, azonban 
sem az egyik, sem a másik, h nem — Jeszenszky Daaó 
ur, városunk szeretve tiniéit volt polgára, ki nálunk 
maradandó emlékeket hagyva Bpeátre ment közjegy' 
zőnek, s a ki prózai foglalkozása mellett Olt a Pega­
zusra. Adja laton, hogy tömérdek Ily jó és szép köl­
teménnyel üdítse ezen prózai világot.

A b-gyanúit! ipar* ifjúsági egylet választmánya 
június hó 30-án tartott rendkívüli választmányi üléeoa 
Benkó Ján*t roon magaviseletéért az egylet köbeiéből 
kizárta.

Villám A bujáki templomba jul. 2 án beütött a 
villám ée a templomot igen megrongálta.

Versz Gyula Szakaiban a jóság s becsületesség 
megtestesült példányképo, több év óta felügyelője az 
alsó ntregovai egyháznak, ennek javára száz ntayi 
alapítványt tett: a kis kolecsényi, ugyan u egy hás- 
oz tartozó, f. évi márciusban leégett iskola segélyére 
tiz frtot adományozott s engedély adott nemréd nő­
sült fiának : venné útlevél képen uj életpályájára a 
gyűjtőivel nevezett iskola felségé lés éré. E jótétemények­
ért százaktól emelkedik as óhajtás: isten fison* mag 
neki. A fiatal házaspárnak pedig a koleceényi iskola- 
ventett kicsiny sereg azt kívánja telj* létekkdl: ad­
jon isten szerencsés utat I Ad is, mert az ügy molyboa 
fárad, isten ügye. (EL A.)

Tfiz A múlt vasárnap, jun. 28-án Pntvarcs köz­
sége majdnem egészen elhamvadt volna, azonban egy 
jó 'gondolat nagyon sok veszélyt elhárított. Ugyanis a 
pstvarexiak egy lovas vészhirnököt küldtek B.-Gyar­
matra a tűzoltókért, B Gyarmaton a vészlol azonnal 
megadatott, s néhány komin több derék tűzoltónk ki­
ment Palvarozra, s ott mint értesülünk, hőéi* otesaut- 
sággal akadályozták meg a bő* etem terjedését. Ka­
nok köszönhető, bogy csupán 3 ház és egy mellék­
épület égett el Közel községeink helyesen tennék, ha 
tűz esetén két három kocsit te koldsnénsk be, mivel 
B.-Gyarmaton (zajn*) csak igen drágán, sok kellő 
metlenoég ée utánjárással tehet fogatokat ily irmon 
tán szükség ototén szerezni, s ha derék tűzoltóink a 
vész helyén gyorsan meg nőm jelenhetnek, ennek oka 
csakis abban rejlik, hogy ogatokat nem szerezhetnek.

Köszőnotnyilvánítáa.
Mindazon rokonok, temorőoök o embertarátoknak 

úgy a balassagyarmati ipartwtületoek. kik fblodbst- 
Ion férjem Frőbhoh Vilm*nak 1885. évi junÍM bó 28 án 
tartott végtisxtoMégén megjelentek, hálás kö*önetemst 
ny Ivánítom.

B. Gyarmat, 1885. julius bó l én.
Ősr. őVéAücA PttMsW.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó
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HIRDETÉSEK.

Efiry jó 1i&eI>ó1 való fiú .

■ TT JS. * < ■-. <» mr A «< '
azonnal felvétetik GAZDIK LAJOS vaskereskedésében B.-Gyarmaton.

14S8—gas. náa. • Árverési blrdetaéayl khroaat.
Az Ipolysági ktr. t<>rUry»iék niut tslekköayvi hatóság 

kOsklrré Utal, begy JsncMvics Vlacs* és nej* Diis'r Appollóaia 
végTsbajtelósak. Lsagvayrr IHváa, l’»l l*étrr i» nrj«, T*<r»h»j- 
tat ettnrvdAk elleni l3S fit tőkekóvetvIM é» járulékainak kielégí­
tése íróit! téfrabsjtási ftgyében a« ípoly.íri kír t.lrvényuék te. 
rületén lérű Hont köi«*r batóróbin 6>kvA a honéi 111 ez.tljkel.en 
Laagaiayer István tulajdonául I. I -3. sorsaim alatt felrótt lak- 
háara k&aüa boltolekkol és két kertre 163 írt o. A, továbbá a 
hont! 627 aaáná tlikehen t 1—3. ismim alatt L>ngwayvr bt- 
váa, Pál Páter és Bottka Eleonóra talajdonánl feli ott régi eenan- 
áUa irtványok helyébe tagoaitáskor tü. térképi asán abtt hiba- 
aitott wj ritbirtokra. as árveráat 131 írtban ezennel megállapított 
kikiáltási árban, as árreráat elrendelte, éa légy a fennebb merje- 
lólthgatlanok as 1885 évi jsllas M 8-ik napján A e. 10 órakor 
Ilontlion a kdaségl bíró házánál mrglartandó nyilvános árverésen 
megállapított kikiáltási áron alul i« ela<Jatni fognak.

Árvervsók tartoznak az ígatlanok becaáráeak Itatástól!- 
ját vegyit a benti 111 sa tjvbenl birtoknál 46 frtot, a bont! 537 
ea. tjhvi birtoknálSlfrtotkévipénzben vagy 1881-IkóviLX. Ica.42. 
f-ban jeliett árfolyammal aaámitott és as 1891. óvi november hó 
1-én 8333. szám alatt kelt ígaxaágágymininteri rendelet 8. |-ában 
kijeUlt ovadékképes érUkpapirbaa a kikSKUtt kesében letenni, 
avagy na IMI. LX. 170 f-a értelmében a bánatpénsnek a bíró­
ságnál elálegea elhelyesáoérúl kiállított szabályosévá elismervényt 
áteső lg ál tatai

Klr. töressék tikvl batósár. lootvaáron. 1M3 marcslu 94n.

Gyapjueladás nagyban.
Alulírott kír. közjegyző Nógridmegye ár- 

vMzékének megbízásából közhírré teezi hogy 
B.-Gyarmaton elhunyt .Woisz Jakab gyapju- 
kcreskodŐ hagyatékához tartozó, mintegy 1000 
(ezer) mázaa első osztályú gyapjú szabadkéz* 
b<51 eladó, a venni szándékozók értekezhetnek 
Kleyn Fnlöp b.-gyarmati kereskedővel.

Kelt B.-Gyarmaton, 1885. évi junius 20-án.

Sztranyav&zky Géza,
, kin közjegyző

Bérleti hirdetmény.
A b.-gyarmati görög keleti egyház közeég ré 
izéről közzé tétetik, miszetint az egyház tulaj­
donát képező B.-Gyarmat mezővérosfőuteicáján 
204. «z. alatti épületében lévő sarok bolt he­
lyiség 1885. évi julius hó !5-ik napjától kezdve 
1888. évi j ülius 1-ig terjedő időtartamra a 
legtöbbet ígérőnek folyó évi juliua 14. napján 
bérbe fog adatni.

A bérleni kívánók ezennel felhivatnak, 
miszerint zárt ajánlataikat (melyhez az évi 
bérül ajánlott összeg 10% csatolandó) folyó évi 
iulius hó 14. déli 12 órájáig a helybeli lelkészi 
hivatalnál, hol az egyéb bérleti feltételek is 
megtudhatók, nyújtsák be. — A beérkezett 
ajánlatok; felett a választási jog ai egyház vá­
lasztmánya részére fen tártaik.

B.-Gyannat, 1885. évi joaiu 28-án.
As elaAáaég.

Ti szí jel öl t ál lomás.
A Rimamurány-Salgótarjáni vasmű részvény társaság administrathó- 
nális szolgálatában alkalmazást nyerhet egy a magyar? német nyely 
ismerettel bitó, és az érettségi vizsgát jó sikerrel letett fiatal ember. 
Kérvények 1885. julius 15-ig a fent czimzet társaság műszaki vezér­
igazgatóságához Salgó-Tarjánba intézendők. Okmányokkal .kellőleg 
félném szerelt kérvények figyelembe nem vétetnek.

EGY JÓ HÍZBÓL VALÓ FIÍ TMLLÓÍUIÍ
azonnal felvétetik

BENKÖ JÓZSEF füarerkereskedéBÓbMi,
B.-a-'ST^b^LA.’TOXT.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.


